Bu hakların

tanınmasıyla Bursa’daki Yahudi nüfusunun arttığı görülmüştür.44

1689 yılında Almanların Saraybosna’yı ele geçirdikleri ve Üsküp’e (Scopia) saldırmaya

başladıkları dönemde, Üsküp’te yaşayan Yahudiler İstanbul’a sığınmıştır. Ve bunların çoğu

daha sonra Bursa’ya yerleşmiştir.45 1886/1887 (H. 1304) yılına ait kayıtlarda Romanya

Hükümeti’nin baskıları sonucunda Osmanlı Devleti’ne sığınma talebinde bulunan

Akkirman’dan Dobruca’ya göç eden 400 hane Yahudi yer alır. Bu kişiler Bursa’da kendilerine

vekil olacak kişilerin bulunduğunu ve onların aracılığıyla kendilerine arsa tahsis edilmesini

16. yüzyıla ait sicillerde Yahudilerin kuyumculuk,

avukatlık, madencilik, mültezimlik, gemicilik, tersane işçiliği, darphanecilik, çuhacılık,

emanetçilik ve deri, pirinç, balık, boya, yün, ipek, şarap, mermer, üzüm, kuru üzüm gibi

ürünlerin ticaretini177 yaptıkları görülmektedir. Giovann Francesko Maringhi 1501-1502

yıllarında Bursa’da bulunmuş ve kumaş tüccarlarından bahsederken Yahudi kumaş

tüccarlarının da olduğunu belirtmiştir.178 1571 yılına ait sicil kayıtlarına göre Yahudilerin

Bursa’nın İnegöl ve Eğrigöz kazasındaki gümüş madenlerinde çalıştığı anlaşılmaktadır. 1573

öğretmeni vardır. Kız okulunda ise 150 öğrenci 5 öğretmen vardır.285 1911 yılında ise 287

öğrencisi vardır.286

Bursa Alyans Okulu, mezun öğrencilerini bir arada tutmak, birbirleri arasında bilgi

alışverişinde bulunabilmelerini sağlamak için bir Mütalaa Salonu açmak istemiş ve bunun için

1898/1899 (H. 1316) yılında ruhsat talep etmiştir. Osmanlıca dersi gayrimüslimlerin ve

yabancıların açtığı okullarda da zorunlu olarak okutulmuştur. Osmanlıca öğreten öğretmenlerin

ikinci bir dil bilmemesi çoğu zaman iletişim sorununa neden olmuştur. 1899/1900 (H. 1317)

yılına ait kayıtlar göre Yahudi okulunda görevlendirilen Musa Efendi İbranice bilmediği için

öğrencilerle iletişimde sıkıntılar yaşamış, Osmanlıca öğretimi başarılı olamamıştır. Bu yüzden

Musevi Cemaati Hahambaşılığı, Bursa İdadisi mezunlarından Nesim Solomo’yu Osmanlıca

aykırı bir şekilde mabet haline getirmeye çalıştığı durumlarla karşılaşılmıştır. Devlet bunlara

engel olmaya çalışmış bu tarz yerlerin tespit edilmesi durumunda kanunlara aykırı olarak mabet

haline getirdikleri bu yerlerin ellerinden alınmasına ya da yıkılmasına hükmetmiştir. 1756 (H.

1169) yılında Bursa Kadısı Divan-ı Hümayun’a müracaat ederek Kuruçeşme Mahallesi’nde

bulunan Ahmed Çelebi Vakfı’na ait bir evin Yahudiler tarafından kiralandığı ve zamanla bu

evin değiştirilerek sinagog haline getirildiğini bildirmiştir. Konunun araştırılması için

İstanbul’dan bir mübaşir gönderilmiştir.

taşınmıştır.431 Şehrin dışında kalan bu eski mezarlık ilgisizlik ve bakımsızlıktan yok olmuş,

mezar taşları kaybolmuştur. Galante bu alanda gezerken sadece iki mezar taşına rastladığını

ifade etmiştir. Bursa Merinos kavşağında bulunan ve şu an kullanılan mezarlık ise 19. yüzyılın

sonunda satın alınmıştır. Eski mezarlıktan taşınmış olan 1687 (5447) tarihli bir taş, 1687 yılında

vefat eden Isaac Askhaneza’nin kızının mezar taşı olup en eski tarihli mezar taşıdır.432

Çeşmenin üzerine sabitlenmiş 1704 (5464) tarihli bir yazıt vardır. Eliya Palaçi ve Yaakov

Sinay’ın uğraşları sonucunda 1944 yılında mezarlığın etrafı duvar ile çevrilmiştir. 1978 yılında

yapılan yol çalışması sonucunda mezarlığın bir kısmı yola gidince yol kısmında kalan

mezarlıklar aileler tarafından uygun bir yere koyulurken ailesi olmayanlar için ise toplu bir yer